

Số: 36/KH-BCH

Đức Cơ, ngày 15 tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1978 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng**  
**và 108 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 – 8/3/2018)**

UBND HUYỆN ĐỨC CƠ

Số: 206/KH-BCH

Ngày: 05/02/2018

Chuyên:

Lưu hồ sơ số:

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-BCH ngày 29/12/2017 của Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh Gia Lai về việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3/1910 – 8/3/2018.

Ban Chấp hành Hội LHPN huyện Đức Cơ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 1978 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 108 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 – 8/3/2018) cụ thể như sau:

**I. Mục đích – yêu cầu**

- Nhằm khơi dậy và phát huy truyền thống vẻ vang và những phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam qua các thời kỳ.

- Tạo thêm sức mạnh và niềm tin của phụ nữ các dân tộc đối với sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. Đồng thời khẳng định vai trò và vị thế của tổ chức Hội trong sự nghiệp CNH – HĐH đất nước.

- Động viên các tầng lớp phụ nữ tích cực học tập, hăng hái thi đua lao động sản xuất, phấn đấu hoàn thành Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và để lại ấn tượng đối với cán bộ, hội viên phụ nữ.

**II. Nội dung hoạt động**

**1. Hoạt động 1: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền**

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1978 năm ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; vai trò, giá trị lịch sử của cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng đối với dân tộc Việt Nam và phụ nữ Việt Nam. Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, của phụ nữ Việt Nam. Tổ chức cho hội viên, phụ nữ học tập tài liệu sinh hoạt hội viên quý I/2018 của tỉnh Hội và Tờ thông tin phụ nữ số 8/3/2018 của TW Hội.

- Phát hiện, biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ công tác Hội tại địa phương, đơn vị để nhân rộng điển hình của Hội.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt CLB,...

## **2. Hoạt động 2: Tổ chức diễn đàn “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” năm 2018**

### **a. Nội dung**

Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm của các nữ tiêu thương thành đạt, gương điển hình nữ tiêu biểu trên lĩnh vực kinh doanh.

**b. Hình thức giao lưu:** Chia 3 đợt giao lưu xen kẽ với các tiết mục văn nghệ (có kịch bản riêng).

- Công bố kết quả ý tưởng tham gia “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*”.

- Khen thưởng đột xuất các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc triển khai, có ý tưởng tham gia chương trình “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*” năm 2018.

## **3. Hoạt động 3: Trưng bày giao lưu sản phẩm và dịch vụ mua bán các sản phẩm khởi nghiệp.**

- Dự kiến tổ chức ít nhất 10 gian hàng/10 xã, thị trấn.

- Các sản phẩm phải đảm bảo chất lượng.

## **4. Số lượng, thành phần, thời gian, địa điểm, kinh phí thực hiện**

**a. Số lượng:** Tổng số đại biểu dự kiến: 200 người

### **b. Thành phần**

- Đại biểu lãnh đạo Tỉnh Hội, lãnh đạo Đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể huyện. Các Ngân hàng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Các đơn vị Tiểu đoàn huấn luyện-Cơ động Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh, Đồn Biên phòng Ia Nan, Ia Pnôn, Tiểu đoàn huấn luyện Bộ binh D50, lãnh đạo các Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên 72, 74, Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Tổng Công ty 15 - Chi nhánh Công ty 75;

- Các đại biểu nguyên là lãnh đạo phụ nữ huyện qua các thời kỳ;

- Các nữ doanh nghiệp, tiểu thương, nữ lãnh đạo các ban ngành trong huyện;

- Các ban nữ công trong huyện;

- Các đ/c chủ tịch, phó chủ tịch Hội LHPN các xã, thị trấn, Uỷ viên BCH Hội LHPN huyện khoá VI;

- Hội viên tiêu biểu các xã, thị trấn.

**c. Thời gian tổ chức:** Dự kiến 1 buổi, khai mạc 7h30' ngày 08/3/2018.

**d. Địa điểm:** Hội trường Trung tâm văn hoá – Thông tin và thể thao huyện

**e. Kinh phí dự kiến:** 25 triệu đồng, có bảng dự trù kinh phí chi tiết kèm theo.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn Hội các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 1978 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 108 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 – 8/3/2018).

- Báo cáo với Thường trực, Ban Dân vận Huyện uỷ và UBND huyện về việc tổ chức diễn đàn “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*” và trưng bày sản phẩm, dịch vụ mua bán các sản phẩm phụ nữ khởi nghiệp.

- Xin hỗ trợ kinh phí của UBND huyện, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nội dung và mời đại biểu dự diễn đàn.

- Phối hợp với báo đài thực hiện phóng sự và đưa tin về Chương trình “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp*”. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Hội LHPN tỉnh.

#### **2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn, phụ nữ Công an huyện, các Ban nữ công**

- Căn cứ vào kế hoạch và tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với nội dung cụ thể, thiết thực.

- Báo cáo với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, đơn vị về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1978 năm ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 108 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.

- Chuẩn bị mỗi đơn vị ít nhất 01 gian hàng giao lưu sản phẩm và dịch vụ mua bán các sản phẩm khởi nghiệp.

- Riêng đơn vị Hội LHPN xã Ia Krêl, Ia Dok, Ia Dom chuẩn bị sản phẩm tham gia trưng bày tại tỉnh thời gian từ ngày 05/3-07/3/2018.

- Mỗi đơn vị 2 tiết mục văn nghệ tham dự diễn đàn, nộp danh sách tiết mục vào ngày 01/3/2018.

- Hội các xã, thị trấn chọn điển hình, giới thiệu các mô hình hoạt động tiêu biểu để thực hiện phóng sự (gửi danh sách vào ngày 01/3/2018).

- Treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở làm việc từ ngày 06/3 đến ngày 08/3/2018. Báo cáo kết quả thực hiện về Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện.

#### **3. Hội Phụ nữ cơ sở Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên 72, 74, Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Tổng Công ty 15 - Chi nhánh Công ty 75**

- Phối hợp với Hội LHPN tại địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày lễ.

- Tham gia trưng bày sản phẩm khởi nghiệp của hội viên phụ nữ Công ty và tham gia 01 tiết mục văn nghệ/1 đơn vị tại buổi diễn đàn.

#### **IV. Khẩu hiệu tuyên truyền**

1/ *Nhiệt liệt chào mừng Kỷ niệm 1978 năm ngày Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 108 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2018).*

2/ *Phụ nữ Đức Cơ phấn đấu học tập, rèn luyện, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.*

3/ *Phụ nữ Đức Cơ thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.*

4/ *Phụ nữ Đức Cơ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc.*

5/ *Phụ nữ Đức Cơ “Có lòng tự trọng, có bản lĩnh, có tri thức, có sức khỏe và giàu lòng nhân ái”*

6/ *Phụ nữ Đức Cơ chung tay xây dựng nông thôn mới.*

7/ *Phát huy truyền thống “Anh hùng - Bất khuất - Trung hậu - Đảm đang”, phụ nữ Đức Cơ phấn đấu rèn luyện các phẩm chất đạo đức “Tự trọng - Tự tin - Đảm đang - Trung hậu”.*

Nhận được kế hoạch này đề nghị Hội LHPN các xã, thị trấn, Hội Phụ nữ Công an huyện, các Ban nữ công và Hội Phụ nữ các Công ty cáo su 72, 74, 75 triển khai thực hiện có hiệu quả và báo cáo kết quả trong đợt giao ban tháng 3/2018.

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh Hội (b/c);
- Thường trực Huyện Ủy (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c);
- UBND huyện (p/h);
- LĐLĐ huyện, Phòng Công thương (p/h);
- Ban nữ công LĐLĐ huyện (p/h);
- Hội LHPN các xã, thị trấn (t/h);
- Hội PN Công an huyện (t/h);
- Hội PN Công ty 72, 74, 75 (p/h);
- Lưu: PN.



## PHỤ LỤC CÁC SẢN PHẨM PHỤC VỤ GIAN HÀNG “PHỤ NỮ KHỞI NGHIỆP”

### \* *Các mặt hàng:*

- Nông sản khô: Tiêu, điêu, cà phê, lúa, gạo, đậu đỗ, ...
- Sản phẩm tươi sống: Các loại thịt cá, rau, cù, quả, khoai, sắn,...
- Các sản phẩm thủ công mỹ nghệ: Tổ cầm, gùi, nong nia, chiếu,...
- Các sản phẩm đã sơ chế, chế biến: Giò, chả, muối đóng hộp (muối lá é, muối kiến), điêu rang muối, chuối sấy, măng khô, bò 1 nắng, nai 1 nắng...).
- Các sản phẩm khác: Men rượu ghè, rượu ghè, rượu nếp vắt, các loại sản phẩm chị em làm ra.

### \* *Lưu ý:*

Các sản phẩm phải gói, đóng hộp, ghi rõ xuất xứ rõ ràng, ngày tháng sản xuất, hạn sử dụng, cách chế biến, bảo quản.